Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

MOÇÃO DE APELO
Apresento à Mesa Diretora, ouvido o Douto Plenário, MOÇÃO DE APELO ao

DEMUTRAN para que sejam instaladas vagas de estacionamento destinadas às
pessoas com Transtorno do Espectro Autista em todas as áreas de
estacionamento aberto ao público, de uso público ou privado de uso coletivo e
em vias públicas.

JUSTIFICATIVA

Este Vereador foi procurado por pais de pessoas com TEA solicitando a reserva
de vagas de estacionamento para seus filhos.

Em muitas cidades estas vagas já são reservadas, o que facilita o embarque e
o desembarque para as pessoas com TEA, pois muitas vezes tem de se deslocar por
grande distância para encontrar uma vaga para estacionar.

Destaca-se que o Estatuto da Pessoa com Deficiência (Lei 13.146/2015),
estabelece que, em todas as áreas de estacionamento aberto ao público, de uso
público ou privado de uso coletivo e em vias públicas, devem ser reservadas vagas
próximas aos acessos de circulação de pedestres, equivalentes a 2% (dois por cento)
do total, garantida, no mínimo, 1 (uma) vaga devidamente sinalizada e com as
especificações de desenho e traçado de acordo com as normas técnicas vigentes de
acessibilidade, para veículos que transportem pessoa com deficiência com
comprometimento de mobilidade, desde que devidamente identificados.

A Lei Federal nº 12.764/2012 (direitos da Pessoa com TEA), que passou a
considerar a pessoa com TEA - transtorno do espectro autista - como uma pessoa
com deficiência, para todos os efeitos legais. No caso do autismo a dificuldade de
locomoção ocorre, não por causa de uma deficiência física, e sim devido à desordem
sensorial. Partindo dessa premissa, os portadores de TEA tem direito de vagas
especiais de estacionamento, nesse caso deve-se observar também a Lei Municipal
n.° 3.518, de 6 de junho de 20283, que “Institui o Plano de Mobilidade Urbana do
Município da Estância Turística de Barra Bonita”.

Diante disso, com vistas a atender a legislação vigente, bem como aumentar a
inclusão das pessoas com TEA, rogo pelo imediato atendimento deste Apelo.

Sala das Sessões, em 26 de julho de 2024.

JOSÉ CARLOS FANTIN
Vereador

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

24
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
21

7-
9Y

4V
-7

81
Z

-R
M

32

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82179Y4V781ZRM32, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 8217-9Y4V-781Z-RM32

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 M
oç

ão
 :

24
2

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 8
21

7-
9Y

4V
-7

81
Z

-R
M

32

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=82179Y4V781ZRM32
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 82179Y4V781ZRM32
		2024-07-26T16:24:22-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura